14 PROOEMIUM.
iteratis vicibus, summa-
que diligentia aureum Hip-
poocratis hunc librum
perpendatis; cu-
ius hoc est
initium.

TEX-

TEXTUS.

OMINUM capita nihil inter se sunt similia : nec suturæ calvariae omnibus eodem loco : sed qui in priori capit is parte prominentiam habet (est autem prominentia id ossis quod preter aliud rotundum extat) huic suture Calvariae T literam representant , quum brevior linea sita sit super prominentiam transversa , altera per medium calvariam perpetua in longitudinem ad cervices procedat. Cui prominet pars capit is posterior , suturæ contraria ratione atque in priori conspicuntur : nam brevior linea transversa super prominentiam fertur , longior per medium calvariam

ad

ad frontem perpetua. At si caput utrinque & à priori & à posteriori parte promineat, suturæ H litteræ similitudinem habent, & ex lineis longiores transversæ super utranque prominentiā progrediuntur, brevior per medium calvariam in longitudinem ducta ad utranque longiorēm lineam terminatur. Caput quod neutra parte prominet, suturas habet ad imaginem litteræ X, altera linea transversa ad tempus tendente, per medium calvariam in longitudinem altera. Porrò calvaria media duplex est, ossaque eius, & à summa parte qua carne contegitur, & ab ima, qua cerebri membranam contegit, durissima sunt, maximè densa, & levia, sed quum à summa & ab ima descendis ex durissimis & maximè densis.

DE VUL. C A P I T . 17
sis, minus densa, mollia magis,
& cava invenies, usque ad in-
teriorum partem, qua inter se
connectuntur: hæc autem maxi-
me cava est, mollissima & spon-
giæ similis. Quin & universa
calvaria à summo, & ab imo,
(parte exigua admodum exce-
pta) spongiam representat,
plenaque est carunculæ similis,
madentisque, queve si digitis te-
ratur, in sanguinem vertitur.
Discurrunt etiam in osse ven-
le tenues, sanguinis plene. Quod
igitur ad duriciem, mollitudi-
nem, & cavitatem attinet, cal-
varia sic habet.

C O M M E N T A R .

QUoniam affectorum lo-
corum noticia ad affe-
ctuum & cognitionem, præ-
dictionem, & curationem
a Gal. pri-
mo de lu-
cis affec-
tis.
est.

18 COMM. IN HIP.
est maximè necessaria, idcirco Hippocrates prius exactam & absolutam eius partis, (de cuius affectibus sermonem est habiturus) noticiam præbet, & quasi anatomical administrationem oculis subiicit, quam ad curationem se conferat. Primo enim de varia capitulo forma, diverso & suturarum numero & positu, ossium crassicie & tenuitate, duricie & mollicie, densitate & rariitate, æqualitate & inæqualitate, pro diversarum partium capitis ratione pertransit. Addit præterea, quomodo ossa alimentum suscipiant, medullosumque calvariae substantiam vasa percurrent: quid differat medulla ossium capitis earunculis

a Amatus
Lusitanus
centuria
sexta cu-
ratione
centesima,
aliquas
calvarias
sine sutu-
ris & co-
missuris
reperi-
re statut.
Quod cu-
rationem
reddit dif-
ficillimā.
Celsus ve-
ro libr. 3.
cap. 1. raro
calvariam
sine sutu-
ris repe-
xiti vult:
locis ta-
men re-
fusis fa-
cilius in-
veniri.
Et id ca-
put fir-
missimum
aque à
dolore tu-
tissimum
esse testa-

De Vul. Capit. 19
culis quibusdam similis ab
aliorum ossium medulla, e-
docet. Quæ partes capitis
læsæ maius discriminem, quæ
verò minus adferant, decla-
rat. *a* Quinque dein læsio-
num vel fracturarum gene-
ra, quæ modos vocat, propo-
nit: sub quibus diversæ spe-
cies & differentiæ continen-
tur.. Sunt autem species il-
læ quinque, fissio, collisio,
introcessio, teli sedes, & ali-
bi fractura quam ubi plaga
est: quem modum sub in-
fortunii nomine (ut suo lo-
co dicemus) complectitur:
in horum singulis docens,
quid agendū, quibus, quan-
do, & quomodo. *b* Quid,
hoc est, an plaga circa car-
nem sectione opus habeat,
an circa os abrasione, vel
tere-

* Fractura-
rum spe-
cies & dif-
ferentia
quinque:
quas mo-
dos vocat
Hippoc.

b Quid sit
circa pla-
gam, & ut
determina
conside-
randus.

a tra-
 mentorum
 formam
 depictam
 seddedit
 Tagaul-
 ius lib.
 secundo
 institu-
 tum Chi-
 rurgicam.
 Ambrosius
 Parc, &
 Jacobus
 Dalechâ-
 pins, in
 suis de
 Chirurgia
 tradi-
 bus.

terebra. Quibus verò , in-
 telligite instrumentis & , ma-
 ioribus, minoribus, scalpis
 vel terebris , quorum forma
 acuta, plana, vel semicircu-
 laris existat . Quando, tem-
 poris oportunitatem indi-
 cat . universa namque cura-
 tio in eo est reposita , ut quia
 in tempore manum adhi-
 beat , ne postquam sanguis
 sub calvaria effusus putre-
 rit, membranaeque & cere-
 brum in consensum traxerit,
 adsintque læthalis notæ si-
 gna, serò sapiat Medicus , ac
 nullum præsidium manus o-
 pera præbeat : intra tridui
 enim spatiū (ut dicturi su-
 mus) si ab initio curationem
 suscepimus, universum o-
 pus absolvendum est. Per
 vocem, quomodo, volumus

DE VUL. C A P I T. 21
ordinē investigandæ fracturæ indicare, & qua ratione inventam aperire conveniat: ne si effluxus prohibetur, ferveatque in parte putrefactans materia, calvarie, membranisq; cerebri, certo mortis discrimine inflammatio communicetur. Ne quid autem nos lateat eorum quæ ad prædictionem, & curationem attinent, præcepta subscribit, quibus demonstrat quantum invicem differant diversæ capitis partes, pari & minori ictu percussæ.

T E X T U S .

Quod ad crassitudinem & tenuitatem, ex universo calvariae osse id tenuissimum est & infirmissimum, quod interfrumentum

tem & verticem est, idemque paucissima & tenuissima carne contingit. Hac item parte plurimum cerebris subest. Quamobrem ubi vulnus ac telum aequale sit, vel etiam minus; ictus similis aut laevior; os hac parte magis colliditur, fringitur, ac desidit: in quo casu res magis ad interitum præcipitat, maiori negotio curatur, & vitatur mors, quam quum id incidit qualibet alia capit is parte. Ex pari item vulnera, pari ictu, ubi alioquin plaga lethalis sit, homo celerius moritur quum lac parte calvariæ percussus est, quam quum alia quavis: quoniam cerebrum inter frontem & verticem celerrimè ac maximè sentit id malum, quod accepit os & caro: tegitur enim hac parte esse tenuissimo, carne item pau-

DE VUL. C A P I T . 23
ca , plurimumque cerebri in-
ter frontem & verticem conti-
netur .

C O M M E N T .

Ure a quidem optimo in-
firmissimum esse verticem
dixit , nam ea pars nuper ex-
ditis in lucem non ossea , sed
membranea potius confici-
tur , quæ plus minus ad an-
num usque integrum imper-
fecta servatur , in eamque
media & coronalis suturæ
coëunt : minimum carnis
habet , plurimumque non
solum cerebri , sed eiusdem
ventriculi subiiciuntur , in
quibus animales & spiritus
perficiuntur : & propterea
nihil mirum , eam particu-
culam pari & minori ictu
per-

miles in toto continetur cerebro , elaborantur tamē primo
in retiformi plexu , deinde in ipsis ventriculis perficiuntur .

percussam cerebro læsionem
facilius communicare. Non
exiguum etiam momentum
habet, calvariam, qua parte
futuri committitur, facilius
findi, collidi, dehiscere &
introcedere, quām si lædatur
continua aliorum ossium
substantia. Addatis præter-
ea, quod ea parte iicti, quen-
dam cerebri & resultum ex-
periri videantur. Quum
enim ad rectam corporis li-
neam percutiantur, iictum
præ cæteris graviter reci-
piunt: anteriori verò, poste-
riori, & utroque latere per-
cussis, quod ad oppositum
aliquo modo cedat, id mi-
nimè accidit. Illud etiam
ad prædictionem spectans
additur, quod cæteris pari-
bus hac parte iicti celerius
pereant:

Et pila
palmaria
in terram
demissa,
quodam
secundo
impetu
subsaltat,
& in aera
defertur:
ita quoq;
cerebrum,
vertice ad
lineam re-
ctam con-
cussa.

DE VUL. CAPIT. 25
pereant: nam ob ipsius parti^s caliditatem facile non solum flamman suscipit, sed subiectas simul afficit partes potius quam alia quævis particula.

TEXTUS.

EX cæteris os temporum infirmissimum est, quod maxilla in tempore cum calvaria committatur, & sursum ac deorsum moveatur articuli modo, quod iuxta sit iter per quod facultas audiendi est, quod vena cava, & valida, per tempus intendat.

COMMENT.

Ordine succedunt tempora, quæ præter verticem vulnerata, cæteris maiori discrimen adferunt, tum:

B arti-

26 COMM. IN HIP.

articuli maxillæ, tum meatus auditorii ratione, ac etiam arterię, quę per tempora fertur.

a ut exierat parum partium musculi subteat ossis perioctio reguntur: ita temporalis musculus pericranio.

Addite ^a temporalem musculum pericranio obvolutum, quod quidem quium membranę durę sit soboles, si inflammatio nem senserit, ossi, & membranę eandem. coimunicabit. Temporalis ipse. preterea musculus, utpote valido motui prefectus, insigni nervorum copia scatet, ob acremque sensum inflammationi redditur obnoxius, qua contracta cerebrum afficitur. *b* Postremò si transversum cundē vulnerari contigerit, grave convulsionis periculum imminet, nec inter cetera sectionem (ut alibi) tumor adhibere possumus.

b synicus spasmus vulgo sequi solet abscisso temporali musculo. nam transversus ad se affectam partem alterius maxillæ musculus integer.

TEX

TEXTUS.

Ex universa calvaria, id quod post aures & verticem est, robustius est, & carne continetur copiosiore atque altiore, quam omne id quod à priori parte est. Quocirca ubi vulnera, ac tela paria, similiaque omnia sint, vel etiam minora, atque homo aequaliter, vel etiam gravius percutiatur, hac parte calvariae minus finditur & colliditur: ac si alioquin ex vulnere homini intereundum sit, noxa in posteriore parte existente, diutius trahitur, quum os ob crassitudinem diuturniori tempore pus contrahat, & inferius ad cerebrum transfundat. Præterea hac parte minus cerebri subest, & plerunque ex iis qui posteriori calvariae parte vulnerantur, plures mortem evadunt,

quam ex iis qui in priori. Hymene autem offensus diutius vivit, quam æstate . ubi alioquin ex vulnero , quacunque parte capitis fuerit , interitus sit. Ut autem os sub telo acuto ac levi incidatur duntaxat, neque findatur, neque collidatur, neque desidat, in priori ac posteriori parte capitis similiter accidit. At mors non æque inde sequitur: neque, etiam si sequatur, sutura, quæ nudato osse in plaga conspicitur , quacunque parte capitis vulnerata telum suturæ insederit, ad resistendum & ictui & telo infirmissima est, ut quum maxime, ubi regio inter frontem & verticem, qua caput infirmissimum est , percussa fuerit ad suturas quas telum attigerit.

COMMENT.

Occipitis, & quæ sunt post aures particulae quamvis non sint contemnendæ, maiores tamen ictus sustinent, tum propter ossis robur, & pleniorum carnem, tum etiam quod longius absunt ventriculi, quam partes iam commemoratae. Addite quod ad posteriorem partem capitis inclinent, ad basim que accedant, & ob id quum remissiori & caliditate sint præditæ, fluxionibus multo minus subiiciantur: nam illud in calvariæ fracturis curandis præcipuum est, ut inflammationem vitemus. **b** Curationis idcirco scopus est

B 3 di-

^a Quæadmodum prius dictum est, priores partes capitis humidiiores posterioribus, ita & calidiores sunt. ^b Gal. ad calcem lib. sexti meth. duas in vulneribus curationes contrarias admittit: unam mitigantem, tempus movende; alteram exsiccantem. Hac uti possumus ubi nervorum distensione, in non contusis, aut inflammationem non veremur. Illa contra. Sed & contusa

caro raro in pus vertenda, quod in melius restituvi non possit: nam ruptis venis, illa sanguine extra vas cito imbuatur, qui corruptus carnem corrumpere pergit. Hinc dolor & calor superfluus, ex quibus inflammatio.

dirigitur, ut quam celerimè suppurationem expleamus: sic enim affectam partem minime inflammari contingit. Medio modo, quod ad discrimen attinet, se habent vulnera frontis, & partis que paulo supra frontem est posita: nam valido quanvis osse muniatur, propter oculos tamen, & cavitates que in cerebro sunt, magis compatiuntur. Ea insuper pars posteriore est calidior, eamque ob causam inflammationi magis obnoxia. quo sit ut non mediocre discrimen adferat: nemo etenim est qui nesciat, frontem una cum tota facie, in quocunque animi & corporis motu, facile incalescere, vociferatione, risu, sternutatione;

que

DE VUL. CAPIT. 31
quæ omnia non lævam flu-
xioni causam præbent. Vi-
dēbitis siquidem, aliquando
post vigesimum diem , ex
frontis , vel verticis vul-
nere , ferè curatum ægrum
periclitari, excirata ob iram,
vini potum , venerem , vel
aliam ob causam flamma.
Pereunt etiam hac parte
læsi celerius , cæteris pari-
bus , quam in posteriori par-
te, ob rariorem scilicet &
calidiorem huiuscæ natu-
ram. Ad hæc scitores ,
adolescentes, iuvenes, bilio-
soque & sanguineo habitu
præditos, frequenter inter-
ire , quod ætates & tempe-
raturæ huiusmodi animo &
corpore sibi minus tempe-
rent , & ad inflammatione-
nem facilius inclinent , æ-

a Quod
 putredini
 etiam mi-
 nus obno-
 xia sint
 vulnera
 hyeme
 quam ex-
 state, ideo
 minus pe-
 ricitan-
 tur, quum
 putredo
 sit ex ca-
 lido &
 humido.
 Quod de
 capitis
 aut ven-
 tris vul-
 neribus
 sit diatum:
 nam Hip.
 lib. de ulc.
 alit ulce-
 ribus te-
 pus exti-
 vum esse
 commo-
 dius con-
 firnat,
 state præcipue: a nam hye-
 me minus pericitantur pre-
 dominantium humorum
 ratione. Æquinoctia ta-
 men in libro de ulceribus
 magis probantur. Calva-
 ria autem quamvis à lævi te-
 lo & bene scindente, vel à
 gravi & contundente inter-
 dum lædatur, vel à scin-
 dente & contundente simul,
 à telo tamen lævi nullo
 partium capitis discrimine
 æqualiter dividitur, inæqua-
 li quamvis periculo, & mor-
 tis celeritate, propter va-
 riā (ut diximus) capitis
 partium naturam: non æ-
 què tamen contundenti re-
 sistit. Ubi vero telum su-
 turæ infederit, cæteris par-
 tibus ad resistendum est im-
 becillior, à parique & mi-
 nori

DE VUL. CAPIT. 33
nori ictu perfringitur magis, membranæque & cerebrum facilius compatiuntur. Addite quod circa suturas, insinuatæ membranæ causa, scalprum, aut cerebrum adhibere non licet: quod præter cætera discrimen auger. Ubi enim fissæ, collisa, vel introcedens calvaria fuerit, in manus opera summa curationis reposita est: nam si quis paria vulnera ab eodem telo acceperit, alterum frontis, occipitis alterum, sed posterius lambdoidem attigerit, futuræ ratione anteriore gravius evadet.

T E X T U S .

Vulneratur autem calvariae os tot modis: suntque unusquisque modi vulneris, species fracturæ plures. Finditur os

a Hic vi-
detur vel-
le Hippo,
nullam
fissuram
absque
contusio-
ne reperi-
ri.

vulnere: a ubi autem findatur, necesse est collidi id, quod iuxta rimam est, si quidem quo telo os finditur, eodem plus minusve etiam colliditur, idque dum fin- ditur. Hic est unus modus.

Species autem rimarum varie sunt: nonnullæ enim tenuiores sunt, nonnullæ tenuissimæ, ita ut minime conspicuæ sint, nec ab ictu protinus, nec quibus diebus adferre opem liceret; idque hominem ad interitum præcipitat: contra aliæ crassiores & latiores, aliæ latissimæ, quedam longiores, quedam breviores, quedam rectiores, quedam rectissimæ, aliæ magis

magis aut minus flexuose, nonnullæ in summo, nonnullæ altius descendunt, nonnullæ per totum os usque ad imum penetrant.

C O M M E N T .

QUAM universam hucusque calvariæ naturam explicuerit, iam cognito circa quod versari debet subiecto, ordo postulabat, ut de affectuum eius speciebus pertractaret^a. **Quinque** ob id fracturarum species, quas modos vocat, proponit: quorum primus fissio, vel rima dicitur, quæ à gravi & contundente telo, ut lapide, ligno, casu ab alto, plerumque fieri solet: **b** quæ quidem gravia corpora, ubi solidæ calvariæ occurserint, eam testacei, vel vitrei vasis

a Modi seu fracturarum species quinque, quas superius enumeravit Hipp. tantum sunt. At Paulo multæ alii: quæ tamen ad has tantum quam ad summam generaliter duci possunt.
b Fissio prima species de scribitur.

in modum, sündunt, vel rimam in eadem excitant. Harum autem fissurarum differentiae plures existunt. aliæ etenim tenues, aliæ tenuiores, conspicuæ tamen, quædam tenuissimæ inconspicuæ sunt, & circa initia præcipue, antequam sanie contraxerint. Ad quarum cognitionem perspicaci opus est iudicio, & artificiosa conjectura, quæ à telo lædente, casu ab alto, ætate, temperaturo, sede capitis affecta, & symptomatibus, quæ à læsione contigerunt, desumenda est: Hæc enim singula studiosè perspecta, absconditarum rimarum noticiam præbent. Aliæ insuper fissuræ latæ, & amplæ, quædam longæ & breves,

a sanie
facta, fissu-
ra magis
conspicuæ
existunt,
cum ob
calorem,
cum ob
pus, dilata-
tanta
vias.

nonnullæ rectæ, aliæ curvæ,
pro teli lædantis ratione
evadunt. quædam non so-
lum in osse denudato con-
spiciuntur, sed longius
sub integra cute productæ
ad proximam usque sutu-
ram, & aliquando ultra il-
lam, quamvis raro, proten-
duntur, ut in calvariis valde
compactis, siccioris habitus,
vel senectæ ratione. Ha-
rum etiam rimarum vel fis-
surarum aliquæ non per to-
tum percurrent, nonnullæ
vero per totum descendunt,
ubi scilicet rima utramque
laminam ad membranam
usque fiderit: cui etiam
fissuræ additur interdum
quod ex concursu meninx
ab interna calvaria abscedat;
ex eiusque segregacione, a-

per-

a Vt cere-
bro san-
guinis defe-
ratur à in-
gularibus
internis
per latera
ascenden-
tibus venae
multæ per
ipsam du-
ram me-
ninge ex-
currunt;
quæ ex
cōcussio-
ne facile
divelluntur,
& frā-
guntur.

b Quid per
totum os
intelligat
Hippoc.

e Medulla
illa carun-
culis simi-
liss apud
aliquos
tertiam in
cranio ra-
bulam ef-
ficit. Et
vocatur à
Gal. sexto
meth. di-
plois, & à
Paulo lib.
6. cap. 90.

perta seu divulsa & vasa san-
guinem fundunt; quo sub
calvaria collecto, nisi via ad
expurgationem facta fuerit,
de hominis salute conclu-
matum est: non per b totum
autem intelligit Hippoc. ubi
sola fissa sit lamina superior
usque ad ossis medullam
quam carunculis quibusdam
similem esse dicebat: &
quamvis in ea fissura quæ per
totum fertur maius discri-
men immineat, non sunt ta-
men quæ ad c medullam
tantum pertingunt contem-
nendæ. Si enim inter utram-
que laminam sanguis colli-
gatur, viaque ad expurga-
tionem desit,flammam in
ipso osse ob supervenientem
putredinem, & tandem ab-
scessum, excitabit. Nec
miter-

DE VUL. CAPIT. 39
miremini, me abscessum di-
xisse inter duas laminas fie-
ri: nam & ex Hippoc. auto-
ritate hoc eodem libro, &
longa rerum experientia id
mihi comprobatum est. Ha-
rum rimarum abrasionem si
quis per initia negligat (qua-
si nulla sit opus rimæ di-
latatione,) sed solius car-
nis curam habeat, videbi-
tur quidem aliquot diebus
curatio pro voto succedere,
tironibus scilicet & imperi-
tis ad pauca respicientibus,
qui de salute temere pro-
nunciant, sed eventus stul-
torum magister illos sero
commonefacit: quum enim
ad undecimum, & duodeci-
num, plus minusve, diem
pervenerint, iam putrescen-
te inter utramque laminam

a Novi-
num (in-
quit Pan-
lus) qui
post annos
quam af-
fatu con-
sideraretur,
calvaria
perforata
supervi-
xerit.

vel

vel supra meningen humore, eidem, & cerebro, putredo communicatur. ^a Hinc

^b Singul-
tus & re-
solutio
morientis
sunt indi-
cia: qui-
bus acce-
dit Hipp.
aphori-
smus octa-
vas lib.
primi pre-
dictionū,
vicus, in-
quit, sive
antea ex-
titit, sive
exitat in
morbo co-
fiderandū
est. Si
enim mo-
rituras ex-
geret, an-
te mortē
aut lividū
& fuscum,
aut palli-
dum &
secū erit,

febres cum rigoribus inor-
dinatis superveniunt, nau-
seæ, vomitus, vigiliæ, deli-
ria, molestiæ, anxietates, in-
quietudines: & si plaga iux-
ta frontem sit, proximum
oculum inflammari accidit,
& plerisque tandem morti
iam proximis singultus, &
oppositi lateris resolutio
contingunt. Quod verò
ad vulnus attinet, labia con-
cidunt, exigua sanies, & ea
tenuis & cruda, interdum
etiam gravè olens emanat,
osque ipsum denigratur: que
omnia innati caloris imbe-
cillitatem facile common-
strant.

TEXTUS.

Collidi etiam os potest,
quamvis in suo statu ser-
vetur, & colliso rima non acce-
dat. hic secundus. Collisi verà
species sunt plures. nam plus mi-
nusve colliditur, & altius ac to-
tum os, vel in summo magis, &
non totū, & plus minusve etiam
quod ad longitudinem & lati-
tudinem pertinet: sed nulla con-
spectu cognoscitur qualis sit &
quanta: neque enim ubi quid
collisum est, ab ictu protinus,
quod collisum est, & malum
ipsum oculis patet, sicut etiam
osse fisso nonnullæ ex rimis quæ
longius tendunt.

COMMENT.

Secundum modum ^a col-
lisum appellat, qui à te-
lo

^a Secunda
species
fractura-
rum colli-
sio hic re-
censetur,
& eius cū
fissura di-
stinctio. At
tamenco-
llisio pro-
prie non
potest di-
ci fractu-
ra species;
nam non
solvitur
in ea con-
tinuum,
foriose-
cus saltu-

lo pariter gravi & contundente accidit. In eo tamen à fissura differt, quod ossis substantia comprimatur vel contundatur, absque eo, quod eius solvatur continuitas: collisa namque calvaria id experitur, quod stan- neum vas contusum, in quo substantia partis comprimi- tur, atque introrsum pellitur absque continui solutione: quod infantibus & pueris, si ex alto cadat, graviusve ali- qua re percutiantur, evenire solet. de quorum curatione ultimo loco futurus est ser- mo. Cutis enim ferè inte- gra manet, sanguisque effu- sus sub cute colligitur. Ha- rum collisionum aliæ maio- res, aliæ minores sunt: quædā rectæ, quædam curvæ, non- nullæ

nullæ oblongæ, aliæ sphæri-
cæ, pro lædantis teli figura,
quædam etiam solam supe-
riorem laminam & ad me-
dullam collidunt, quædam
verò utramque ad membra-
nam comprimunt. Harum
præterea quædam ab ictu
protinus, ubi particula non-
dum intumuit, conspicuæ
sunt, aliæ verò sub integra
cute tumefacta latent, sicut
etiam rimæ in abscondito
procedentes.

a Accidit quandoq; ut una duotaxat lamina collidatur, aliquando vero omnes simul, sive duas sive tres feceris: & eo quidem cum im- petu, ut ad duram ul- que membra- conen- tiastur,

T E X T U S .

Desidit os à suo statu in in-
teriorum partem recedens,
in quo casuetiam finditur, alio-
quin minimè desideret: abru-
ptum enim fractumque ab alio
osse, quod in naturali statu ser-
vatur, in interiorum partem se-
cedit,

cedit, sicque necesse est quod defidit etiam findatur: tertius hic modus . desidentis ossis species sunt variæ; nam & plus & minus ossis defidit , tum vel altius, vel in summo magis.

COMMENT.

Tertius hic modus, qui à
alintrocessio & de-
cessio idem Paulo Aegineta a deses-
 sio appellari potest, composi-
 tus quidam est modus ex fis-
 sura & collisione. à pri-
 moque modo ea ratione
 differt, quod etsi os fissum
 sit, nihil tamen in eo intro-
 cedit, sed in sua natura vel
 conformatio[n]e manet. dif-
 fert etiam à collisione: in hac
 enim quamvis os introducerat,
 eius tamen continuum non
 solvit[ur]: in desessione autem
 seu introcessione frangitur,
 eo

eo quod ossa quibus accidit solidiora sunt, vel medio modo inter duriciem & molliciem se habeant: ^a durissima namque finduntur potius, quam introcedant: quæ vero mollia sunt, nulla fractura comprimuntur. Introcessio igitur, de qua est sermo, non mediocrem laesio-

^a Durissima
ma findu-
tur ob re-
sistentiam,
mollia ve-
ro mini-
me: ut
hinc colli-
gere licet
fissuras
imagis cō-
venire po-
steriori
parti capi-
tis, quam
anteriori.

nem indicat à telo gravi & contundente factam, quum in ea non solum calvariæ continuum solvatur, sed etiam ita perfringatur, ut aliquæ partes interdum à toto separatae ad cerebri membranam propellantur, ad internumque spatium introcedant, ipsamque meninges comprimant: quæ quidem comminutæ partes, vix servata planicie desidunt, ce-

cerebri-

a Quem-
 admodum
 eordis cor-
 pus virtu-
 te sua dif-
 tentum &
 contrac-
 vires in
 proprias
 materias
 attrahit &
 expellit;
 pari modo
 cerebrum,
 ubi statut-
 rit spiri-
 tum ani-
 malem in
 suis con-
 tentum;
 ventricu-
 lis parti-
 culz cui-
 piā trans-
 mittere,
 motu ad
 id idoneo
 incitatum,
 distribuit
 ipsum, &
 elaborat,
 ut si quan-
 do motus
 hic inter-
 cipiatur
 ob com-
 primentia
 ossa, &
 distri-
 butionem
 & elabo-
 rationem
 violari
 necesse fit.
 Hic autem
 motus ma-
 nifeste ap-
 paret in
 vulnera-
 tis quibus detedam est cranium, atque etiam in recens
 matis.

rebrique motum a impe-
 diunt, vel aliquibus angulis
 & extremitatibus, quasi spi-
 culis meningi infestæ sunt.
 Interdum etiam particulæ
 ossis à saxo, vel propter ca-
 sum ab alto, perfractæ sub
 eo osse, quod in sua natura
 manet, ita propelluntur, ut
 aliqua ex parte lateant: dif-
 ficillimamque manus ope-
 ram reddant, & probè exer-
 citatum artificem requirant:
 dubio enim procul, si per-
 fractæ partes membranæ in-
 festæ relinquuntur, spem in
 angusto reponunt, eoque
 magis si saniem expurgari
 prohibeant, sin minus, non
 est temerè admovenda ma-
 nus, sed naturæ committen-
 dum opus; nisi ob eam quam
 pre-

præbent molestiam, causæ morbum facientis vicem subeant; tunc enim summa dexteritate auferendæ sunt ante diem quartum, si ab initio curationem suscepimus; nam à ^a quarto usque ad septimum aliquod opus moliri non licet, ut habetur tertio de fracturis comm. Nam grave effratum est; quum ex metu recrudescent vulnera, quibus suppurandis tunc maximè natura incumbit, & quasi in opere turgeat, facili negotiò alteratur; inde caros, cerebrique membranæ inflammantur, & mors imminet. Huius desidentie seu introcessionis plures sunt species. nam maior vel minor pars introcedit, vel alte

^a A quarto ad septimum nihil aliud tenandum quam ut suppurationē procuremus.

alte magis, vel magis in superficie. Sed de tertio modo satis.

T E X T U S.

AD sedem teli, quæ in scisso osse apparet, potest rima etiam adiici, atque ubi rima fit, plus minusve os necesse est collidatur: quum qua parte rima in scisso ossi adiicitur, eadem collisum ei quod in scissum & fissum est. quartus hic modus. Potest & collidi os, quod incinditur, quamvis nulla colliso in scissoque rima superveniat, sit autem sedes teli in osse: vocatur sedes ubi esse in suo statu manente videre licet qua parte telum insederit. Vniuersiusque modi species sunt complures. nam quod ad fissum & collisum pertinet, sive utraque sedi adiiciantur,

tur, sive collisum duntaxat, varias esse utriusque species iam diximus. Sedes autem p̄ se longior est, & brevior, recta magis vel in orbem. Suntque huiusmodi multæ aliae species proteli figura. Nam & alte magis, aut minus descendit, & angustior est, aut latior, aut latissima. Aut præciditur os: hæc autem noxa cuiuscumq; longitudinis ac latitudinis fuerit, ad sedem refertur, modo alia ossa que sic inscissa sunt naturaliter maneant, nec quod inscissa sint à suo statu in interiorem partem compellantur; sic enim sedes non amplius esset, sed os desideret.

COMMENTAR.

a Sequitur
 quarta
 species
 fractura-
 rū, quæ se-
 des est te-
 li, seu in-
 cissio per-
 spicua &
 nō latens:
 quæ tres
 etiam di-
 fera fractu-
 ras com-
 pletantur,
 quatenus
 conspicua
 est earum
 in calvaria
 figura, sive
 orbicula-
 ris, lata,
 longa aut
 profunda
 fuerit,

Quartus & hic modus,
 qui pro uno ab Hippo.
 constituitur, quatuor modos
 eliciendi occasionem facile
 præbet, si rem distinctius
 pertractare velimus. Quo-
 rum unus simplex, & tres
 sunt composti: sedes enim
 vel incisio, ubi sola per se
 fuerit, recta vel obliqua, u-
 num modum, simplicem vi-
 delicet efformat. Secun-
 dus compositus est ex sede,
 & rima, seu fissura. Tertius
 ex sede & collisione compo-
 nitur. Quartus adhuc com-
 positus magis ex utrisque,
 fissura scilicet, & collisione,
 incisiori seu sedi adiunctis.
 Simplex vero sedes, à telo
 levi, & bene scindente fit, à
 quo

DE VUL. CAPIT. 51
quo incisionis vestigium
in osse relinquitur, quæ in-
cisionio nihil est aliud, quâm
ipsa teli sedes. **Q**uæ quidem a duobus
modis cō-
tingit vul-
nerari ca-
put secun-
dum recti-
tudinem:
aut enim
acie id sit
aut mu-
crone: &
id quidem
solù cō-
tingere
potest, dē
a vertice
basim ver-
sus, iāus
velutiper-
pendicu-
lariter de-
scendendo
inflatus
est. Qui
autē aliice
stant, ex
obliquo
esse dicū-
tur, tan-
quā à la-
tere linea
perpendi-
cularis in-
ficiat.
calvariæ occurrit, vel secun-
dum rectitudinem, à superfi-
cie scilicet rectâ ad profun-
dum; quod ubi acciderit, gra-
vius malum adfert: vel se-
des ipsa ex obliquo indita
aliquam ossis particulam
excidit, eamque Paulus ex-
cisionē, vel dedolationem
appellat: eam tamen Hip-
pocrates sub teli sede com-
plectitur, seu simplex divi-
sio seu substatiæ exscissio sit,
vel in superficie vel per ro-
tum. Imminentis tamen
periculi ratione, non parum
differunt: nam multo minus
grave vultur est, si ex obli-
quo calvaria rescindatur;

quam secundum rectum: in obliqua enim sectione subiectæ partes minus concutiuntur, quam in ea quæ à summo ad imum rectâ sit. Minus etiam grave malum est, faciliusque evadunt ii, quibus calvaria rescinditur, & ad membranam usque affertur, eadem tamen illæsa, quam si per rectitudinem superior tantum lamina divisa fuerit, coque magis si verticem ipsum vel partes

^a Ratio cur
hic quartus modus
multas a-
lias frac-
tio-
ne diffe-
rentias
comple-
ctatur.

proximas vulnerarit. ^a Modus autem ex simplici compositus evadit, tum telorum, quibus sedes infligitur, varietate, tum ossium quibus occurruunt mollioris vel solidioris substantiæ ratione. Namque si telum hebeti ac retusa acie solidam calvariam

riam offenderit, præter ipsam incisionem vel sedē rimam contrahet: si vero mollior calvaria percutiatur ad incisionem collisio accedit. Quum autem calvaria inter molliciem & duriciem medium substantiam sortita fuerit, partim findetur, partim præter sedem collidetur, & eo quidem maxime, si summum verticem partem infirmissimam vel suturam attigerit. Modi huius quarti singulas iam enarratas species optimè novisse oportet eum qui curationi præficitur, priusquam manum admoveat, & nihil temere atque oscitanter aggredi: quum enim variam manus operam postulent, si quid ne-

gligenter fecerit, vel omis-
serit, cæcus cœco ducetur,
ægerque in foveam, in ser-
monem Medicus incidet.
Sedes vero ubi per se sola
fuerit, pro lædentis teli fi-
gura varia evadet. nam ea-
dem alte ac per totum os
usque ad membranam de-
scendit, vel superficiem
tantum dividit. harumque
aliæ angustæ, nonnullæ me-
diocres, quædam valde am-
plæ & patentes sunt. quæ-
cunque tandem sint, dum
collisio, fissio & introcessio
non accesserint, ossique re-
liquæ partes in suo statu con-
serventur, sub tali sede, sim-
plici nimirum modo, com-
prehenduntur.

TEXTUS.

FRANGitur calvaria sub vulnere alia parte, quam ubi plaga est, atque os nudatum. **Q**uintus hic modus: quod a infortunium ubi accidit, nihil est quo iuvare possis; quoniam ubi hoc malum sit, nulla via deprehendere licet, homo ne id patiatur, aut qua parte calvarie.

COMMENT.

INfortunium certe grave est, una in parte plagam esse, alibi vero findi calvariam ipsam, coque magis quod tanti viri testimonio, nulla ratione prodesse possit medicus, quum nulla via deprehendere possit, an fissura huiusmodi calvariae acciderit, vel quam præcipue se-

dem occupet : latens enim sub integra cute fissura, nullam circa primos dies de se præbet noticiam , ut opportune à rationali medico manus opera adhiberi queat . Etenim si quis artificiosa coniectura id suspicatus fuerit, sanamque partem fecet, ægerque pereat , ingentem calumniam evitare non poterit, immanisque & crudelis medici nomen subibit , quocunque modo res vertat.

^a Quam
multis de
cansis in-
fortunium
Medico
noceat. Et
idcirco
huius cu-
rationem
non tradi-
vit Hip.

^b Sin autem prætermittatur sectio , & locus seu particula cui rima subiicitur , ad abscessum (ut fieri solet) devenerit , nihilominus medico negligentiam adscribent : fieri tandem nulla ratione potest , quin medicus infortunii particeps evadat . Laten-

tentes autem huiusmodi fracturæ , ex alto cadentibus super durum stratum accidunt , vel si gravis moles ex alto in caput ceciderit , manu , vel funda , iacto lapide percutiantur .. Fieri etiam interdum potest , ut à gravi corpore percussa particula , eo robustior sit , & ad resistendum magis apta , quam ea quæ à vulnere longius absunt : ut si percussa fronte , ibi non frangatur calvaria , sed in vertice , quod infirmissima sit , collisisque invicem illius futuris , rimam̄ os contrahat . In eiusmodi infortunii genere dum Medicus vulneratae fronti medicamenta adhibet , nullo conspecto rimæ ad plagam̄ initio , fracto vertici nullam

58 COMM. IN H I P.
sectionem aut curationem adhibet, suppurratur interim atque inflammatur particula, per rimamque ad membranas & cerebrum putredo destillat, sœva accidentia superveniunt, moritur æger, quem (ut diximus) divini Hippoc. testimonio, nulla artis ratione servare licuit.

T E X T U S.

à Frateris
Hip. quo-
modo sit
seccio car-
ni facien-
da. Atpau-
lus & pe-
xiti Chi-
rurgi in
modum X
literaten-
tant, an-
gulis acu-
tis munio-
sese secan-
tibus dur-
bus lineis,
aut figura
triangu-
lari, prout
rotamo-
dins vide-
bitur.

IN his fracturæ modis ad a se-
ctionem veniendum est, quum
os colliditur, sive res lateat, sive
in aperto sit, atque ubi findi-
tur, seu rima oculis subiiciatur,
seu minus appareat. Præterea
quum os inscinditur, sic ut teli
vestigium in eo relinquitur, ex
simul vel finditur, ex colliditur,
vel sine ulla rima colliditur, in
hoc

boc fracturæ modo ad sectionem confugiendum . id autem os quod à suo statu decedens desidit, raro secundum est , & que maxime desidunt , & maximè perrupta sunt , minime sectionem requirunt . Adhæc neque sedes teli , ubi os nō findatur , & collidatur , secari debet , neque id os etiā quod præscinditur , si incisio magna fuerit , & latata ; namque hæc , & sedes , idem est .

COMMENT.

TRadira quinque modorum noticia , præcepta quædam admirabilia ad manus operam spectantia subiungit : admonens , quando , quomodo , & quibus scalpellici opera adhibenda sit : alioquin & nec rimas , vel collis-

a vili se-
dio cito
adhiben-
tur , ne-
cessit est
moris-
grum , ob
conitraga-
putredi-
nem . De
carnis autē
sectione
iam intel-
ligendum ,
quam de
officis , id q;
ubi opus
fuerit .

siones, intueri, nec scalpis vel terebra opportune uti licet, sed putredinem contrahens calvaria, gravibus notis praecedentibus, ægrum ad interitum præcipitat. Cavendum tamen ne temere sectio carni adhibeatur, & os si abrasio, vel terebra, si ea opus non habeant. si vero continui solutio præcesserit, & sit fissa, vel collisa calvaria, propterque plagæ angustiam, læsionis modum intraspicere, manusque operam adhibere non liceat.

a in duobus casibus solum nullatenzamus sc. etionem.

Primus ubi sedes simplex est. Secundus, ubi angustissime per vulnus, modum in nonnullis accidit, ut manifeste cerebrum apparet.

prorsus secunda est plaga. nam scalpis & terebrae in angustioribus vulneribus, illæsio pericranio non est locum ad amplius vulneribus & fracturis, ubi ex purgandæ materiae locus partea t,

DE VUL. C A P I T. 61
teat, raro est sectione opus,
sicut etiam in ampliori sede,
quæ adeo simplex sit, ut ei
nulla fracturæ species alia
accesserit.

T E X T U S .

Spectare autem in primis con-
venit, qua parte capitis homo
vulneratus sit, num imbecillior;
et capillos iuxta vulnus intueri:
namque ubi telo inscissi fuerint,
et in ipsa plaga contineantur,
verisimile est, os denudatum es-
se: quod quum evenit, asserten-
dum est, violatum fuisse à telo.
Hæc animadvertenda sunt, di-
cendaque priusquam manus ho-
mini iniciatur.

C O M -

COMMENT.

Quoniam ut à principio dicebat partes capitis duricie & mollicie, crassicie & tenuitate, plurimum inter se differunt, propterea perpendiculariter eadem nunc admonet, an scilicet debilis, vel robusta fuerit, & an futuras telum attigerit an nō, ut inde colligamus quanta fieri fractura potuerit, habita affectæ partis ratione: capillos præterea, inquit; ubi in vulnerè fuerint, certissimum fractæ calvariæ indicium præbere: ipse enim saepius non solum in vulnerè collectos observavi, sed in ipsam etiam ossis substantiam infixos, ut citram abrasiōnem evelli non possent:

possent: tales autem fracturæ à lapide cadente, vel funda proiecto fieri solent, cum eius aliqua extremitas in angulum acutum abi erit. quæ omnia perscrutanda esse voluit, antequam manum homini iniciamus, ut interim determinari possit, num sit sectio adhibenda. cuius si urgeat necessitas, ægri propinqui & affines sunt commonefaciendi, ne eam temere adhibitam quispiam arbitrari possit. * Maximum enim habet ad universam curationem momentum, si in primo curationis aditu, nihil neglectum, nihil prætermissum, nihil etiam temere factum fuerit: prima namque curatio est quasi totius fabricæ basis, & totius

a Hoc cōfirmans
 Gal. sexta meth.
 hoc celebret pro
 verbium.
 Dimidium
 faci qui
 bene co
 pit haber.

operis

64 C O M M . I N H I P .
op̄eris dimidium , si calente
adhuc vulnere plaga dilate-
tur , curatione eadem die
suscep̄ta : nam turpe est al-
quid hodie neglexisse , quod
fecisse opus fuerat , & in-
crastinum maiori cum ægro-
tantis molestia distulisse , eo-
que magis quod universum
fectionis opus ante diem
quartum absolvere oport-
teat .

T E X T U S .

Postquam infecta est , danda
opera est ut an os nudatum
sit aperte intelligamus , & an in
conspicuum veniat nudatum :
specillo enim considerandum est ,
ubi oculis ipsis non pateat . Quod
si nudatum os inveniatur à telo
violatum , primo malum quod in
osse est videre oportet , dignosce-
regne

reque quantum sit, & quam operam exigat. Requirendum præterea de homine, qualiter vulneratus fuerit, & quomodo. Sed si manifestum non est, violatum nec ne sit os, nullo adhuc magis interrogandum est nudato osse, qualiter vulneratus fuerit, & quomodo. nam quod ad ossa pertinet, quæ collisa esse solent, & fissa, non tamen apparere ex iis quæ homo respondet, primo eniti debemus ad cognoscendum teneaturne os aliqua tali noxa, dein rem citra specillum, ratione & opera explorare. Specillo enim non deprehenditur ultamne os tam senserit noxiæ, violatum que sit, an inviolatum servetur. sed id mali, ubi os vel ita inscinditur, vel teli vestigiū retineat, vel à suo statu recedens dessidit,

aut à vuln.

tanib[us], tum telis, tum hominibus: & à vulneratis, tum locis, tum ægris: his duas species esse investigandas docet.

a Initio
huius tex-
tus dixit
semper esse
utendum
specillo, ut
deprehen-
damus an
os nuda-
tum fue-
rit, si oca-
lis saltem
nō pateat.
Num vero
vult Hip.
non in
omnibus
fracturæ
differentiis
esse adhi-
bendum
specillum,
sed tan-
tum ad se-
dem teli,
& intro-
cessione:
nā de aliis
duabus,
scilicet &
fissura &
collisione,
nullum
certum iu-
dicium
præbere
potest.
Quare
coniectura
desumpta

aut vehementer rumpitur. quæ si quis intueatur, ipsis quoque oculis comprehendet. finditur autem os rimis, & latentibus, & conspicuis, colliditurque sic ut collisum non appareat, & à suo statu recedens desidit, ubi alter alterum de industria vulnerat, magis quam ubi invitus: quumque à superiori loco telum vel iacit, vel manu tenens percutit, (utrumlibet eveniat) magis quam quum ab æquali, magis item quum robustus imbecilliores vulnerat. Inter eos, quibus in decidendo vulnerantur quæ iuxta os sunt, & etiam os ipsum, quicunque à loco maxime sublimi super durissimum quippiam & valde hebes cadit, periclitatur ne sibi os findatur, collidatur, aut à suo statu recedens desidat. ei vero qui à loco æquali super quip-

quippam mollius decidit, os eiusdem noxas, vel nullo modo, vel certe minus sentit. E telis autem, quæ super caput cadentia vulnerant, quæ iuxta os sunt, atque etiam os ipsum: quod à loco maxime sublimi & minime æquali incidit, quodque gravissimum, hebes admodum, & durissimum est, hoc findere os, & collidere potest. at minime quod ab æquali loco, minime quod leve, minime item quod acutum & molle. a Præcipue autem peri-
 clitatur os ne his modis lœdatur,
 quum ita vulneratur, ut è re-
 gione ad lineam occurrat, sive
 hoc manu teneatur, sive iacia-
 tur, sive quid super os incidat, si-
 ve homo ipse cadens vulneretur,
 seu quomodo cunque percutiatur,
 osse è regione ad lineam telo ipsi
 occurrente. Sub telis vero, quæ à late-

a Collisio-
 ne igitur
 & fissura-
 periclitata-
 tur os maxi-
 me, ubi
 è direcção
 aut valne-
 rantis aut
 vulnerati
 percussum
 est, & non
 ad latus.

*latere feriunt, os minus finditur,
colliditur, ac desidit, quamvis
nudetur. quibusdam enim vul-
neribus ita illatis ne nudatur
quidem.*

COMMENT.

QUAMVIS PRÆCEPTA SUPERIUS TRADITA, QUÆ AD FRACTURÆ INVESTIGATIONEM ATTINENT, SATIS PER SE PERSPICUA VIDEANTUR, ALIQUA TAMEN QUÆ ANIMADVERSONE INDIGERE VIDENTUR, ATTINGEMUS. SED PRÆCETERIS ILLUD NOTANDŪ, QUOD DIXERIT (NUDATO OSSE.) QUASI DICAT, EO NON DENUDATO, QUAMVIS COLLISO AUT FISCO, QUOD RATO ACCIDIT, NON ESSE TAMEN SECTIONE DENUDANDAM CALVARIAM. ^a NAM IN PUERIS MOLIZ- MUR, VEL ETIAM FRAGILE CRANIO.

DE VUL. CAPIT. 6,
calvaria, frangaturque, cutē
integra. quod etsi accidat, &
tactū hoc probe percipiatur,
sanguisque è venis effusus
sub cutē fluctuet, abstinen-
dum tamen à sectione est.
neminem enim servatum vi-
di, cui sectio adhibita sit,
propterea quod eorum ca-
lor facile dissipetur, eoque
magis, quum gemitu & cla-
more caput valde incale-
scat, & ad fluxiones susci-
piendas proclive reddatur..
Neque ob id suspicandum
est, quin effusus sanguis, &
collisa calvaria medica-
mentis discutiatur, & ad
suam sedem redeat. quibus
vero id præstari possit, suo
loco dicemus. In grandio-
ribus vero natu propter sub-
iecti ossis duriciem simul cu-
tis

70 COMM. IN HIP.
tis continuum solvitur. cuius si plaga fuerit angustior,
non licebit oculis intueri,
vel digito fracturam cognoscere. tunc specillo diligenter
perquirenda, ne nos lateat quo usque producatur
& quanta sectione opus habeat. «cavendum interim
ne à suturis decipiamur, arbitrantes fracturam subesse.
perquirendum præterea ex ægro, & ex iis qui interfuerunt,
qualiter vulneratus fuerit, & quomodo. ex teli
enim lædantis natura, & ex illius qui læsit robore, affec-
tuus magnitudinem certa quadam coniectura assequi-
mur. nam tenuissimæ à principio fissuræ, & sensum
medici, & specilli contatum fugiunt.

* Decipi quandoq;
nos contigit sutu-
raturum ra-
tione, ex-
istimantes
fracturam
subesse. ob-
earum ra-
titatem.

TEX-

TEXTUS.

EX telis autem id potissimum os findit rimis, & latentibus, & conspicuis collidit, & ita perrumpit ut desidat, quod teres est, orbiculatum, planum, retusum, grave, & durum: idem quoque carnem collidit, maturat, & lacerat: vulnera præterea sub huiusmodi telis à lateribus, & in orbem cava, fiunt purulenta magis, atque humida, & longiori tempore purgantur. Necesse enim est, collisam carnem, detentamque, in pus versam tabescere. Tela vero oblonga, ad multam partem tenuia, acuta, & laevia, carnē ita inscindunt, & os similiiter, ut per totum penetrant, magis quam collidant. Telum autem sic inscindēs in osse relinquit sedem. eiusmodi autem no-

*xa, & sedes, idem est. Verum
hæc tela non admodum os colli-
dunt, aut findunt, aut ita per-
rumpunt, ut à suo statu recedens,
desidat.*

COMMENT.

QUAM præcepta tradidis-
set Hippoc. quibus co-
gnitio ipsarum fracturarum
acquiri posset, a supererat de
lædentibus telis pertractare,
quæ causæ efficientis, instru-
mental is scilicet, rationem
subeant. nam eorum natura
ignorata, affectus exacta co-
gnitio haberi non potest. Si
igitur liceat, telum inspi-
ciat, & tangat, Medicus lo-
cum agnoscat, ex quo quid
cecidit molem perpendat,
locum præterea à quo, &
super quem cecidit quidpiā,

a quum
fracturarū
differen-
tia, maxi-
me ex du-
ricie, &
mollicie
cranij, at-
que ex di-
versitate
teli la-
dentis pe-
tantur, ubi
de primo
agit, se-
quitur ut
de secundo
pertractet,
hoc, &
superiori
attra.

DE VUL. CAPIT. 73
curiose ac diligenter inve-
stiget, antequam manum æ-
gro admoveat: nam ex iam
dictis facile elicet affectus
magnitudinem, & an se-
ctione opus habeat. Con-
ferenda est denique particu-
la capitis affecta, casus, vel
ictus magnitudini, ut inde
colligamus robur, vel im-
becillitatem affectæ partis.
quod si à telo levi & bene-
scidente, inflictum fuisse
vulnus innoteſcat, eius ve-
ſtigium in osſe ſpecillo per-
cipiemus, quod ſedes dici-
tur, minusque verenda pla-
ga erit, quod neque ^a con-
cuffio, neque fissio accede-
re soleat: minorique nego-
tio ad ſanitatem perduci
conſueverunt ſic vulnerati.

D T E X-

^a Peius eſt
inquit
Celsus lib.
5. cap. 26.
quod col-
lillum,
quā quod
tantum
discifsum
estia deout
acuto quo-
que quam
retuso te-
lo vulne-
rari com-
modius ſit.

T E X T U S .

Omnia vero hæc præter id,
quod in osse oculis compre-
benditur, requirenda sunt. gra-
vioris enim vel levioris plagæ in-
dicia sunt. ad hæc si offensus si-
ne sensu quasi dormiens iacuerit,
si oculi obcœcati fuerint, si ver-
tigo ipsum occupaverit, si ceci-
derit.

C O M M E N T .

HÆc sententia lectorem
admonitum voluit, non
solum habendam esse teli
lædentis, & particulæ affe-
ctæ rationem, verum etiam
symptomatum, à quibus læ-
sionis magnitudo indicari
potest. Perquirere ob id stu-
diose oportet, quænam æ-
grotanti ab accepto vulnere
con-

D E V U L . C A P I T . 75
contigerint , an scilicet sibi
similis circa animæ functio-
nes undequaque fuerit , an
vero aliqua observata sit in-
signis dissimilitudo , quæ ce-
rebri & animalium spiri-
tuum perturbationem atte-
stetur . Si enim sine sensu ,
quasi soporosus evaserit , si
oculis tenebræ obversatae
sint , si vertiginosus sit reddi-
tus , si quasi epilepsia corre-
ptus ceciderit , si vomuerit ,
& tandem si præteritorum
immemor fuisse videatur ,
omnia , vel plæraque , læ-
sionis magnitudinem , &
periculū imminens demon-
strant , ex quibus quasi cer-
tam prædictionem elicere
potest , salutis spem in angu-
sto repositam esse .

T E X T U S .

AT ubi os tēlo nudetur, plāga ad suturas existente, difficile est asserere de teli sede, relietumne sit eius vestigium in osse, ubi id in ipsa suture accidat quod in alio osse manifestum est: suture enim una cum ipso conspicitur, reliquo osse asperior. neque constat, teline sedes sit, an suture, nisi sedes late admodum pateat. Adiicitur etiam sedi rima, plerumque ubi sedes ipsis suturis accidit. Quumque os finitetur, fissum affirmare difficilius est, propterea quod rima, si accidit, plerumque suturas occupet. Prompte enim hac parte os finitetur & resolvitur, eo quod natura tenuius sit, ac magis rarum, quodque suture facile findatur, ac resolvatur. Alia vero ossa,
 qui-

quibus sutura continetur, non funduntur, quoniam haec firmiora sunt. At rima ad suturam sutrae quoque resolutio est; quam non facile est asserere, neque ubi à teli sede in sutura proficiatur, quum finditur, & resolvitur, neque ubi sutura finditur, & resolvitur, propterea quod os & caro collidatur. Verum difficultius adhuc est asserere, num fissum esset, propterea quod collisum; quandoquidem suturae, quae rimæ speciem referunt, & reliquo osse asperiores sunt, medici animum atque oculos fallunt, nisi os vehementer resolvatur, atque inscindatur, ut telum per totum penetrat. huiusmodi enim malum, & sedes, idem est. Oportet autem, si vulnus ad suturas fuerit, & telum ossi infederit, diligenter animum advertere, ut investige-

mus qua noxa osteneatur, quum à simili telo, eiusdemque magnitudinis aut etiam minori ictu, atque gravi vel etiam leviori, multo magis homo lœdatur si tellum suturas attingat, quam si alias partes.

COMMENT.

QUAM difficilis sit noticiae, magnique discriminis plaga, quæ suturas attigerit, superiori sententia aperte satis explicatur: & eoque magis quod non solum cognitio, sed & ipsa curatio difficillima evadit: nam rimas, introcessionesque sedi coniunctas, nec scalpis deradere, nec terebra aperire licet, propter duram cerebri membranam suturis insinuatam, quæ obacrem-
sen-

aDiffici-
lior est
supra su-
turam cu-
ratio fra-
dorum, quā
cognitio;
hanc enim
conieatura
consequi
possimus,
illam vero
necū ten-
tare necel-
fariis re-
mediis.

DE VUL. CAPIT. 79
sensem irritaretur, & inflammaretur facile. Sed quam pauci hodie harum præceptionum studiosi ac memores reperiuntur?

TEXTUS.

HOrum quoque magna pars sectionem postulat. a seccare autem ipsas futuras non expedit: atque, ubi sectio necessaria sit, proximum os secare. De curatione vulnerum capitis, deque ratione. qua deprehendi debeant mala ossis, quæ non apparent, ita sentimus.

COMMENT.

Magnam propterea partem horum, dixit sectionem postulare, ut indicaret, quasdam rimas, quæ futuris vulneratis accedunt,

D. 4 adeo.

80 C O M M . I N H I P .
adeo patentes esse , & mate-
riæ expurgandæ aptas , ut
nulla opus habeant per scal-
pra vel terebrā dilatatione:
in cæteris vero omnibus, ubi
carnis plaga ad introspicien-
dam ossis fracturam , & ad
ossis detractionem non est
sufficiens , sectionem omni-
no adhibendam esse consu-
luit, ea tamen animadversio-
ne adiecta, ne scalprum aut
terebra suturis adhibeatur,
propter insinuatam cerebri
membranam: ob acrem enim
eius sensum dolor, & ex do-
lore inflammatio ex necessi-
tate subsequetur : qua-
propter ad proximam par-
tem secedendum esse docet:
eligenda tamen ea est , quæ
declivior, expurgandæque
matcriæ magis apta videbi-
tur.

DE VUL. CAPIT. SI
TUR. Sed hæc de manus
opera, quæ à lesionis co-
gnitione proficiscitur, dicta
sunt.

TEXTUS.

^a **U**lcus in capite neque vino,
neque alia re madeface-
re oportet, aut certe quam mini-
mum.

COMMENT.

Traditis præceptis ad af-
fectus cognitionem spe-
ctantibus, curandi indicatio-
nes quam brevissime propo-
nit. Quum enim in libro, qui
de ulceribus inscribitur, do-
cuisset, ulcera nullo humore
madefacienda esse, præter
quam vino, modo in plaga

Ds capi-

dum esse, cui suffragatur Paul. libro 1. cap. 95. Nisi forte
velint, refrigerare more aquæ calidæ, hoc est, per accidens,
aperiendo videlicet poros. At tantum abest, quinimum ex-
ficit & adstringit viam.

^a Hinc pa-
tet eorum
error quæ
ab initio
vino im-
buunt vul-
nera, non
modo ca-
pitis re-
centia, sed
& aliarum
partium.

Qui dum
cōtendunt
vinum re-
frigerare,
ducunt illi
cum suo
vino ad
inflamma-
tionē, fer-
me sem-
per, ut
multoties
obseruavi
Patavii.

Atqui cō-
stat ex
Gal. lib. 8.
de simpl.
medic. fa-
cult. vi-
num cali-

capitis fere vinum interdit. Nam in aliis ulceribus, is est eius usus, ut repellat, & siccet, quum nigrum & austерum requiratur. ut ex Gal. colligere licet 30. de fract. comment^r. Quamvis enim vinum ulceri capitis convenire videatur, ut siccandi facultate est praeditum, in calvariæ tamen fractura circa initia nullus est eius usus: nā agglutinatio, donec purgatum ^a ulcus fuerit, ac repletum, ossisque nudati partes abscesserint, prohibetur.

^a Donec
fuerit, ul-
cus purga-
tum, non
tentanda
est agglu-
tinatio,
quam ta-
men vinū
sua siccii-
tate præ-
stat.

Non est etiam opus repellentibus, eo quod partes, quæ cæteris supereminent, sint minus fluxionibus obnoxiae, sed protinus medicamenta adhibenda sunt cephalica appellata, cuiusmodi sunt

Iisis,

D E V U L . C A P I T . 83
Isis, & Barbarum emplastra.
Duas tamen advertit maxi-
mi momenti conditiones ,
dummodo scilicet vulnus
attritum non fuerit , nec
eidem ulla sit adhibenda se-
ctio. nam (ut infra perspi-
cuum evadet) ubi vulnus at-
tritum fuerit , suppurantia
omnino postulat : ubi vero
sectio requiritur , quæ repel-
lunt , cataplasmata , linamen-
tum & vinculum , simul ad-
hibenda sunt.

T E X T U S .

NEque cataplasmate , neque
linamentis curare , at ne-
que astringere etiam convénit
capitis ulcus , nisi fuerit in fron-
te , aut in parte , quæ sine pilis
sit , aut ad supercilia atque ocul-
lum . ulceræ enim his locis cata-

D G plasmata

plasmata magis & vincula re-
quirunt, quam alia capitis par-
te: si quidem reliquum caput
frontem universam continet,

a Hæc est sensentia Hipp. ut partes quæ continent ulcus, hoc est, quæ circuū ulcus sunt, sint obnoxiae infla- mationi: ideo quum frontem continet reliquum caput, prospiciendū est ne inflametur; nā ex consequenti torum caput infla- maretur.

a ulcera autem ubicunque fuerint, ob sanguinis cursum ex iis quæ continent, inflammantur, intumentque. Verum nec quæ in fronte sunt per totum tempus ca- taplasmate nutriti debent. sed quum inflammatio ac tumor cef- sat, tunc à linamentis, vinculo, & cataplasmate adhibendis de- sistendum est. In cæteris au- tem capitis partibus, nec linamen- to nec cataplasmate uten- dum; neque alligandum, nisi scal- pelli opera necessaria sit.

C O M M E N T .

CAtaplasmatis, & deli- gationis, idem est ac vini usus, ut scilicet ne phle- gmonc

gmone & excitetur prohibeant . utrumque autem reprobatur, praeterquam in fronte, & temporibus, quod fluxioni magis subiiciantur . hæc etiam præsidia tandem admovenda sunt , quo usque inflammationis periculum desierit . Quod autem ad linamenta spectat , nihil est quod ea adhibeamus , nisi ut plaga magis hiet , labiaque diducta conserventur , tum ut mala ossis introspicere licet , tum etiam ut operationes citra carnis noxam perfici possint . si tamen , ut dicebat , scalpelli opera necessaria fuerit , tunc propter dolorem dilatandæ plagæ , & calorem , qui eo motu scalpri vel terebræ adhibitæ excitatur , vinculo , ad robur , vino ,

^a Vinum
quatenus
exciccat,
fluxioni
resistit: at
quatenus
calidum,
inflamma-
tionem fa-
cere para-
tum est.

vino, & cataplasmate, ad repellendum, linamento, ad plagam dilatandam, ut ossis vicia introspicere liceat, necessario admovenda esse taceite innuit. perfici enim nequeunt opera hæc, quin doloris causa fluxioni occasionem præbeamus; cuius visitandæ studio, quæ antea ut superflua reprobaverat, tunc esse necessaria demonstrat. Quibus autem, & quando sectio conveniat, audite.

T E X T U S.

Postulant autem scalpellum ulcera capitis, ac frontis, quum os nudatum est, & verissimile fit fuisse à telo violatum, ipsa vero breviora sunt, atque angustiora, quam ut perspici partiantur, numquid mali os sub telo sen-

lo senserit, & cuiusmodi sit, &
quantum, quantum item carnis
collisum sit, contra etiam num
os sub telo inviolatum servetur,
nihilque læsum sit, quidque opus
in curatione sit, tam quod ad car
nis, quam quod ad ossis vitium
pertinet. Hæc itaque ulcera
scalPELLi usum requirunt, quod si
nudato osse vulnera intus cava
sint, abunde inscindere id cavum,
transversum convenit, qua non
facile medicamentum, quodcun
que fuerit, admittit. a Ostēsum
est supe
riori com
mentario,
non esse
opus sc
alpellionis, ubi
certo te
nemus, nō
esse viola
tum os, &
si angustū
sit vulnus,
ac ubi de
cranii fra
cturadubi
tatur, et si
os nudatū
sit, tamen
scalpello
locus est:
eoque ma
gis, si bre
viora &
antiquiora
sint vul
nera.

per

per tempora fertur, hic inquam
locus scalpello attingi non debet:
cum enim qui inscissus fuerit,
nervorum distentio prehendit: ac
si tempus sinistrum inscinditur,
dextrum nervorum distensione oc-
cupatur, si dextrum, nervi distendū-
tur in sinistro. ergo quā nudati of-
fis causa plaga in capite secatur,
ut appareat, lœsum necne à telo
fuerit, eatenus inscindi debet qua-
tenus opus esse videbitur. Oportet
autem ubi secatur diducere ab
osse carnem, quæ membranæ &
ossi iuncta est, deinde ulcus uni-
versum linamentis implere, quæ
in posterum diem minimo labore
ipsum apertum exhibeant. Vbi
autem linamenta dantur, quan-
dius adhibentur, imponendum est
cataplasma ex polenta tenuissi-
ma, quæ ex aceto subiecta inco-
quatur & maxime glutinosa fiat.

COMMENT.

NIhil est magis difficile
in universo hoc curan-
dorum capit is vulnerum ne-
gotio, quam, in primo cura-
tionis aditu, ea probe ex-
qui quæ ad sectionem atti-
nent, ne scilicet aliquid di-
minutum, vel superfluum
fiat. Hoc autem prout o-
portet decernere cuiusvis
non est, sed eius duntaxat,
qui longo rerum usu sit ma-
xime exercitatus. Quapro-
pter non iniuria admonet
Hippoc., in quibusnam vul-
neribus, offe nudato, sectio-
nem adhibere sit necessa-
rium, ubi scilicet verisimile
fuerit, calvariam à telo vio-
latam, fissam, collisam ve-
nisse, vel ubi propter bre-
vita-

vitatem, & angustiam, circumfitarumque partium attritionem ossis vitia intueri, & manus operam adhibere minime licet. idcirco ea ita aperienda sunt, ut universa fractura oculis subiiciatur, eoque maxime, si plagam exploranti angusta, interque calvariam & pericranium subcava reperiatur. quod specillo facile deprehendi potest. huiusmodi enim diversis sectionibus, quantum cavitas postulat, aperienda sunt, tum ut laesam intueamur calvariam, tum ut sanies expurgari libere queat, tum etiam ut medicamenta aptius accommodari possint. cutis enim sectiones facile sanescunt. sed si omittantur, lateatque fractura sensum,

quæ

quæ saniem in abscondito contrahat, quæ putredinem subiectis partibus communicet, de salute conclamatum est. Sed quoniam aliquæ partes, ruto sectionem non admittunt, minime prætermittere voluit, quin mala imminentia proponeret temporum musculos secanti, non solum propter venam, & arteriam, quæ per tempora feruntur, sed etiam propter nervosam, & maxime sensibilem eorumdem natu-ram. Transversa namque, vel obliqua sectione, temporali musculo secto, convulsionis periculum imminet. Nam oppositus musculus temporalis, maxilla ad se trahit, & semife-cti reliquias distendit, dis-

^a Proprietate
musculi a-
& dio con-
tradio est,
ergo dum
contrahi-
tur, pati-
tur, mu-
sculus igli-
tur si pa-
titur ob
sectionē,
ceterut ab
opposite
musculo
temporali
trahatur
necessitatis est.

trahitque. Cavendum est insuper ab arteriæ sectione, quæ per anteriorem musculi partem conscendit; quam evitare licebit eius pulsus exploranti; attiguamque simul venam inviolatam servasse perspicuum erit. Si tamen necessitas sectionem adhibere coegerit, quod aliqua ossis particula fracta, atque introcedens, membranæque

^{a Medicum enim pti providetia optimum est, inquit Hip. lib. I. præd.} infesta percipiatur: a imminentis periculi prædictione præmissa, observata fibrarum serie, sectio ducenda erit.

Eadem est frontis ratio, nam si iuxta supercilia transversa ducatur sectio, rectis frontis musculi fibris praesectis, cutis ad palpebram concidet, eamque attollere prohibebit.

bit. Sed quoniam non est satis, carnem secuisse, ut os conspectui subiiciatur, nisi simul membranam (quæ pericranium dicitur) ab osse diduxerimus, ut calvariæ substantia, omnibus tegumentis denudata conspici possit, & citra partium sensibilium læsionem, scalprum & terebram admittat: idcirco ne quid ad hoc sectionis munus spectans prætermissum foret, illud observari voluit, quemadmodum & illud postremo additum, ut ulcus universum decerpitis filamentis, vel molli stupa, si alia desint, ovi albo madidis impleamus, incum usum ne caro concidat, sed in proximam diem nullo negocio optime parat.

a Paucos
videtas
chirurgos
qui hoc
præcepta
seruent:
quin semper
inten-
ti sunt in
adducen-
dis vulne-
rum labiis,
quasi illa
cōpressio-
ne velint
aggluti-
nare ul-
cus. at ex
Hig. lib de
ulce.ulce-
ra non
purgata,
non com-
mitti so-
lent, etiā
adducan-
tur.

teat. Hinc igitur colligite, linamentum, & cataplasma iam reprobatum, sectione adhibita comprobari. Prima curatione peracta, eorum omnium, quæ universalia dicuntur, ratio habenda est. nam eadem die, priusquam commoti totius corporis humores ad læsam particulam confluant, minuenda plenitudinis avertendæque materiæ causa. Si nihil impedit, media oppositi lateris vena est aperienda, ætate, temperatura, anni tempore, & effluxique sanguinis ex vulneribus copia, & virium robore perspectis; eadem etiam interdum ante quartum vel septimum iterata ab affecto latere venæ sectione, si incipientia circa pl-

a Sanguinis
ex vulneris copia
impedit
venæ secundionem.
ideo Celsius probe
monet, si parum
effluerit,
pati fluere
tutu esse,
vel cubicu
tundere:
multoque
magis, si
vulnus
brietas
præcesser
rit; quod
non raro
contingit
Helvetiis.

plagam inflammationis si-
gna, auctaque febris id per-
suadeant. & Sequenti die,
nulla expectata humorum
coctione, eo quod bilis, ex
ira & dolore agitata, ad
ventriculum & caput faci-
le deferatur, bilem purgans
medicamentum protinus ex-
hibendum est, Hipp. exem-
pto, qui tertio fract. in fra-
cturis cum vulnere, vera-
trum eadem die propinabat.
pro sapientis igitur medici
iudicio, vel mel ros. solut.
addito rhabar. vel syrup. ex
infus. ros. vel manna vel
cassia exhiberi poterit, quod
opportunius videbitur, ha-
bita plenitudinis, ætatis,
temperaturæ, & constitu-
tionis ratione. Sequen-
tibus vero diebus, mane fin-
gulo,

^a Plerumq;
sit & fer-
me séper,
ut qui
vulneran-
tur sano
sint corpo-
ris habi-
tu, & non
nisi salu-
bres urinæ
conspiciâ-
tur, ab ini-
tio præser-
tim. ideo
non est
quod du-
bitemus
de humo-
ribus cra-
dis.